Дело № 1-80/2024 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 21 февраля 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Дедиковой О.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вердян М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 17.09.2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности – лесополосе, расположенной в п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края, в 100 метрах в северо-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, имеющей координаты 45.068394 с.ш., 41.267301 в.д., имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности, растения конопли, являются наркосодержащими, путем срыва растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта части растений, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре +110 С0 до постоянной массы составила 1574,42 грамма, что согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является крупным размером. 

Указанные незаконно приобретенные части растений, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля, ФИО1 перенес и стал незаконно хранить на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, а именно: в 20 метрах от входа на территорию двора в шлакоблочной не жилой постройке размерами 4х20 метра, в 1-ом метре от входа в данном строении под потолочной балкой на крючках, в виде 4-х связок частей растений, являющихся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре +110 С0 до постоянной массы, составила 1574,42 грамма, с момента их незаконного приобретения с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 17.09.2023 года, более точное время следствием не установлено, до периода времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут 28.11.2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району, в ходе проведения обыска на территории домовладения, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 17.09.2023 года, более точное время следствием не установлено, до периода времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут 28.11.2023 года, отделил части растения конопли, приобретенных путем сбора в периодвремени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 17.09.2023 года, более точное время следствием не установлено, на участке местности – лесополосе, расположенной в п. Передовой Новокубанского района Краснодарского края, в 100 метрах в северо-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, имеющей координаты 45.068394 с.ш., 41.267301 в.д., являющихся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110 С0 до постоянной массы составила 9,77 грамма, что согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 9, 77 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить в 2-х свертках (3, 52 грамма – в свертке № 1 и 6,25 грамма – в свертке № 2), на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в 12 метрах от входа на территорию двора в кирпичной не жилой постройке размерами 2х4 метра и в 2-х метрах от входа в данном строении на столе, с момента его незаконного приобретения, до периода времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут 28.11.2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району, в ходе проведения обыска на территории домовладения, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что 28.11.2023 года примерно в 14 часов 20 мин, он находился по месту своего жительства, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. К моему дому подъехал автомобиль из которого вышли ранее незнакомые ему люди. Он вышел из дома. В это время к нему подошли указанные люди, которые подойдя показали свои служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего, один из сотрудников полиции объявил ему, что сейчас будет производиться обыск по месту его проживания в присутствии понятых, при этом указав на двух мужчин и сообщив их ФИО, которые он в настоящее время не помнит. Далее, сотрудник полиции ознакомил его с постановлением о производстве обыска. Затем, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются. Также ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, а именно о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких. Он сообщил, что на территории его двора у ничего запрещенного нет. Так же в присутствии понятых, одним из сотрудников полиции, ему было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому, лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте РФ предметы (оружия, его основные части, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства и психотропные вещества, или их аналоги) освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а. также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

После этого в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут, по месту его жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в его присутствии, в присутствии понятых и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции у него в кирпичном нежилом строении расположенном за домовладением на расстоянии примерно 15 метров от входа во двор, на столе были обнаружены два бумажных свертка розового цвета содержащие в себе части растений конопли серо-зеленого цвета. Вышеуказанные бумажные свертки содержащие в себе части растений конопли, в его присутствии, присутствии понятых и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также он пояснил, что указанные части растений, обнаруженные в ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их 17 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, путем срыва верхушечных частей находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края для собственного употребления, без цели сбыта.

Далее в ходе проведения обыска в его присутствии и присутствии понятых и участвующих лиц сотрудниками полиции у него в хозяйственном строении расположенном на расстоянии примерно 20 метров от входа во двор прямо, четыре связки с растениями конопли серо-зеленого цвета, которые висели на потолочной балке. Вышеуказанные связки из частей растений конопли, в его присутствии, присутствии понятых и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также он пояснил, что части растений, обнаруженные в ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их также 17 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, путем срыва находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края. После того как он приобрел коноплю путем срыва кустов он пришел к себе домой примерно в 16 часов 50 минут, где стал хранить коноплю для собственного употребления, без цели сбыта (л.д.78-80);

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ он согласен в полном объеме, вину свою признает, в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме (л.д. 112-113);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в суд свидетеля А..... С.Н., который на предварительном следствии показал, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и 28 ноября 2023 года утром ему от начальника ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступило на исполнение поручение о производстве обыска в нежилых помещениях, расположенных на территории домовладения ФИО1, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут он совместно с 2 понятыми, а также сотрудниками полиции М.... В.Ю., Ю.... П.М. и прибыли по месту жительства ФИО1 Постучавшись в дверь, к нам вышел мужчина, который представился как ФИО1, при этом они предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска в нежилых помещениях, расположенных по месту его жительства. После чего, он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что по месту его жительства ничего запрещенного не хранится. Далее, им совместно с понятыми и участвующими лицами в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут, в ходе производства обыска, они прошли на территорию домовладения, где в 12 метрах от входа во двор данного домовладения в кирпичной не жилой постройке, размерами примерно 2х4 метра, примерно в 2-х метрах от входа в данное строение, на столе были обнаружены два бумажных свёртка выполненные из журнальных листов розового цвета в которых находились части растения серо-зелёного цвета по внешним признакам схожие с растением «конопля». Указанные свёртки в присутствии двух понятых, гр., ФИО1, и участвующих лиц были сфотографированы, развёрнуты, изъяты, далее помещены в один полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции что находится в вышеуказанных свёртках и кому они принадлежат, гр., ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснил, что свёртки принадлежат ему и в них находятся части растения «конопля», которые он приобрёл в конце сентября 2023 года в близи п. Передовой в поле для личного употребления без цели сбыта. В ходе обыска примерно в 20 метрах от входа во двор данного домовладения в строении выполненном из шлакоблока размерами примерно 4х20 метров, примерно в одном метре от входа в комнату под потолочной балкой на крючках в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены четыре связки растений серо-зелёного цвета по внешним признакам схожие с растением «конопля». Вышеуказанные четыре связки растений в присутствии понятых и участвующих лиц были сфотографированы, изъяты и помещены в белый полимерный мешок, горловина которого обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 для пакетов с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: чем являются четыре связки растений серо-зелёного цвета и кому они принадлежат, гр., ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснил что вышеуказанные части растений являются растением «конопля» и принадлежат последнему, которые он приобрёл в конце сентября 2023 года вблизи п. Передовой в поле, для личного потребления без цели сбыта. Далее в ходе обыска у гражданина ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц с пальцев и ладоней обеих рук, были произведены смывы, на два ватных диска. Вышеуказанные ватные диски в присутствии понятых и участвующих лиц были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 для пакетов подписями понятых и участвующих лиц /л.д. 68-70/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в суд свидетеля Ю.... П.М., который на предварительном следствии показал, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району и 28 ноября 2023 года в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что житель п. Передовой, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотические вещества по месту своего проживания. В тот же день ему от начальника ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступило указание об оказании содействия оперуполномоченному ОНК А..... С.Н. в ходе производства обыска в нежилых помещениях, расположенных на территории домовладения ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут он совместно с 2 понятыми, а также сотрудниками полиции М.... В.Ю., Ю.... П.М. и прибыли по месту жительства ФИО1 Постучавшись в дверь, к нам вышел мужчина, который представился как ФИО1, при этом они предъявили ему свои служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего предъявили ФИО1 постановление опроизводстве обыска в нежилых помещениях, расположенных по месту его жительства. После чего, они предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что по месту его жительства ничего запрещенного не хранится. Далее, ими в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут, в ходе производства обыска, они прошли на территорию домовладения, где в 12 метрах от входа во двор данного домовладения в кирпичной не жилой постройке, размерами примерно 2х4 метра, примерно в 2-х метрах от входа в данное строение, на столе были обнаружены два бумажных свёртка выполненные из журнальных листов розового цвета в которых находились части растения серо-зелёного цвета по внешним признакам схожие с растением «конопля». Указанные свёртки в присутствии двух понятых, гр., ФИО1, и участвующих лиц были сфотографированы, развёрнуты, изъяты, далее помещены в один полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции что находится в вышеуказанных свёртках и кому они принадлежат, гр., ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснил, что свёртки принадлежат ему и в них находятся части растения «конопля», которые он приобрёл в конце сентября 2023 года в близи п. Передовой в поле для личного употребления без цели сбыта. Также в ходе обыска примерно в 20 метрах от входа во двор данного домовладения в строении выполненном из шлакоблока размерами примерно 4х20 метров, примерно в одном метре от входа в комнату под потолочной балкой на крючках в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены четыре связки растений серо-зелёного цвета по внешним признакам схожие с растением «конопля». Вышеуказанные четыре связки растений в присутствии понятых и участвующих лиц были сфотографированы, изъяты и помещены в белый полимерный мешок, горловина которого обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 для пакетов с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: чем являются четыре связки растений серо-зелёного цвета и кому они принадлежат, гр., ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснил что вышеуказанные части растений являются растением «конопля» и принадлежат последнему, которые он приобрёл в конце сентября 2023 года вблизи п. Передовой в поле, для личного потребления без цели сбыта. Далее в ходе обыска им у гражданина ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц с пальцев и ладоней обеих рук, были произведены смывы, на два ватных диска. Вышеуказанные ватные диски в присутствии понятых и участвующих лиц были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью белого цвета концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 83 для пакетов подписями понятых и участвующих лиц /л.д. 72-74/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в суд свидетеля М.... И.Ю., который на предварительном следствии показал, что 28.11.2023 года он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 мин, подъехав к указанному выше адресу он, второй понятой и сотрудники полиции вышли из автомобиля и подошли по двору домовладения 21 по 

<

адрес>, Новокубанского района. Сотрудник полиции окликнул лиц, проживающих по данному адресу. Со двора домовладения вышел житель 

<

адрес>, Новокубанского района, который в его присутствии и в присутствии второго понятого, по просьбе сотрудника полиции, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. После этого сотрудник полиции, в моем присутствии, в присутствии второго понятого, ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска от 28 ноября 2023 года, в хозяйственных постройках, по уголовному делу возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, в моем присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые у них имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12301030029000580. ФИО1 в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих в ходе обыска лицах пояснил, что таковых у него не имеется. Так же в присутствии всех участвующих лиц, одним из сотрудников полиции ФИО1 разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому, лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте РФ предметы (оружия, его основные части, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства и психотропные вещества, или их аналоги) освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также разъяснено право на участие адвоката. 28.11.2023 года, в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, в моем присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц сотрудниками полиции у ФИО1 в кирпичном нежилом строении расположенном за домовладением на расстоянии примерно 15 метров от входа во двор на столе обнаружены два бумажных свертка розового цвета содержащие в себе части растений по внешним признакам схожими с растением конопли серо-зеленого цвета. Вышеуказанные бумажные свертки содержащие в себе части растений по внешним признакам схожими с растениями конопли, в его присутствии, присутствии второго понятого ФИО1 и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО1 пояснил, что части растений, обнаруженные в | ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их в сентябре 2023 года, путем срыва верхушечных частей находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края для собственного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения обыска в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 и участвующих лиц сотрудниками полиции в хозяйственном строении расположенном на расстоянии примерно 20 метров от входа во двор прямо, были обнаружены четыре связки с растениями конопли серо-зеленого цвета, которые висели на потолочной балке. Вышеуказанные связки из частей растений по внешним признакам схожими с растениями конопли, в моем присутствии, присутствии второго понятого ФИО1 и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО1 пояснил, что части растений, обнаруженные в ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их в сентябре 2023 года, путем срыва верхушечных частей находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края для собственного употребления, без цели сбыта. Также в присутствии понятых и участвующих лиц сотрудниками полиции у ФИО1 с пальцев и ладоней обеих рук были произведены смывы на ватные диски смоченные водно-спиртовым раствором, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» с подписями понятых и участвующих лиц /л.д. 42-44/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями не явившегося в суд свидетеля М.... Д.В., который на предварительном следствии показал, что 28.11.2023 года он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 мин, подъехав к указанному выше адресу он, второй понятой и сотрудники полиции вышли из автомобиля и подошли по двору домовладения 21 по 

<

адрес>, Новокубанского района. Сотрудник полиции окликнул лиц, проживающих по данному адресу. Со двора домовладения вышел житель п. Передового, Новокубанского района, который в его присутствии и в присутствии второго понятого, по просьбе сотрудника полиции, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. После этого сотрудник полиции, в моем присутствии, в присутствии второго понятого, ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска от 28 ноября 2023 года, в хозяйственных постройках, по уголовному делу возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в моем присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц, сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые у них имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12301030029000580. ФИО1 в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих в ходе обыска лицах пояснил, что таковых у него не имеется. Так же в присутствии всех участвующих лиц, одним из сотрудников полиции ФИО1 разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому, лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте РФ предметы (оружия, его основные части, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства и психотропные вещества, или их аналоги) освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также разъяснено право на участие адвоката. 28.11.2023 года, в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 10 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, в моем присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих лиц сотрудниками полиции у ФИО1 в кирпичном нежилом строении расположенном за домовладением на расстоянии примерно 15 метров от входа во двор на столе обнаружены два бумажных свертка розового цвета содержащие в себе части растений по внешним признакам схожими с растением конопли серо-зеленого цвета. Вышеуказанные бумажные свертки содержащие в себе части растений по внешним признакам схожими с растениями конопли, в его присутствии, присутствии второго понятого ФИО1 и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО1 пояснил, что части растений, обнаруженные в | ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их в сентябре 2023 года, путем срыва верхушечных частей находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края для собственного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения обыска в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 и участвующих лиц сотрудниками полиции в хозяйственном строении расположенном на расстоянии примерно 20 метров от входа во двор прямо, были обнаружены четыре связки с растениями конопли серо-зеленого цвета, которые висели на потолочной балке. Вышеуказанные связки из частей растений по внешним признакам схожими с растениями конопли, в моем присутствии, присутствии второго понятого ФИО1 и всех участвующих в ходе обыска лиц, сотрудником полиции были сфотографированы, и помещены в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО1 пояснил, что части растений, обнаруженные в ходе проведения обыска, являются растениями конопля и принадлежит ему, приобрел он их в сентябре 2023 года, путем срыва верхушечных частей находясь в окрестностях п. Передовой, Новокубанского района, Краснодарского края для собственного употребления, без цели сбыта. Также в присутствии понятых и участвующих лиц сотрудниками полиции у ФИО1 с пальцев и ладоней обеих рук были произведены смывы на ватные диски смоченные водно-спиртовым раствором, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати №83 «Для пакетов» с подписями понятых и участвующих лиц /л.д. 46-48/;

- протоколом обыска от 28.11.2023 года согласно которого был проведен обыск в нежилых помещения, расположенных по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято 2 бумажных свертка в которых находились части растений серо-зеленого цвета, 4 связки растения серо-зеленого цвета, смывы с рук ФИО1 на 2 ватных тампона. Также было произведено фотографирование /л.д. 18-30/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 года согласно которого был осмотрен участок местности в лесополосе, расположенной в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, в 100 метрах в северо-западном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, имеющей координаты 45.068394 с.ш., 41.267301 в.д., где ФИО1 указал место сбора частей растения конопля. В ходе осмотра также было произведено фотографирование /л.д. 65-67/;

- заключением эксперта № . . . от 13.12.2023 года, согласно которого растительная масса, находящаяся в двух бумажных свёртках, предоставленная на экспертизу по материалу КУСП № 13539 от 28.11.2023, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), находящегося в двух бумажных свёртках, определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 9,77г. (3,52г. - в свёртке №1 и 6,25г. - в свёртке №2).

Части растении, находящиеся в полимерном мешке, предоставленные на экспертизу по материалу КУСП №13539 от 28.11.2023, являются частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Масса частей растений конопли (растений рода Cannabis), находящихся в полимерном мешке, определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 1574,42г. /л.д. 59-62/;

- заключением эксперта № . . . от 09.01.2024 года, согласно которого на поверхностях двух ватных тампонов с рук ФИО1, представленных на экспертизу по материалу уголовного дела №12301030029000854, выявлены остаточные количества (следы) наркотического средства - тетрагидроканнабинол /л.д. 99-100/;

- протоколом выемки от 26.12.2023 года, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты: растительная масса, находящаяся в двух бумажных свертках, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточная масса которых составляет 3,35 гр. сверток №1 и 6,08 гр. сверток №2; части растений находящихся в полимерном мешке, являющимися наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, остаточная масса которых составляет 1574,25 гр.; прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся 2 ватных диска со смывами с рук ФИО1 /л.д. 86-89/;

Протокол осмотра предметов от 26.12.2023 года, согласно которого был осмотрен полимерный мешок, в котором находятся части растений, являющиеся частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Остаточная масса частей конопли (растений рода Cannabis), находящихся в полимерном мешке составляет 1574,25 гр., а также полимерный пакет серого цвета, в котором находятся 2 бумажных свертка красного цвета с растительной массой составляющей 9, 43 гр. (3, 35 гр. в свертке №1 и 6, 08 гр. в свертке №2), являющимися наркотическим средством - каннабис (марихуана) /л.д. 90-92/;

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024 года, согласно которого были осмотрены два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, помещенные в полимерную упаковку /л.д. 102-104/. 

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере, и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средствасовершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который женат, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая смягчающие по делу обстоятельства, активное способствование подсудимым расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, суд на основании ст. 73 УК РФ считает необходимым определить наказание в виде лишения свободы условно.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое инкриминируется подсудимому ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный мешок, в котором находятся части растений, являющиеся частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1574,25 гр.; полимерный пакет серого цвета, в котором находятся 2 бумажных свертка красного цвета с растительной массой составляющей 9, 43 гр. (3, 35 гр. в свертке №1 и 6, 08 гр. в свертке №2), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана); два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, помещенные в полимерную упаковку - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на четыре года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный мешок, в котором находятся части растений, являющиеся частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1574,25 гр.; полимерный пакет серого цвета, в котором находятся 2 бумажных свертка красного цвета с растительной массой составляющей 9, 43 гр. (3, 35 гр. в свертке №1 и 6, 08 гр. в свертке №2), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана); два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, помещенные в полимерную упаковку - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 8 марта 2024г.

23RS0034-01-2024-000127-88

Судья В.Е. Оврах